Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022 Pagina 14760

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

2380 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio Cultural, por
la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado
por su relevancia cultural, a favor del Biunker o Casamata de
la Playa de Las Delicias en el término municipal de Aguilas.

Visto el informe del Servicio de Patrimonio Historico, de fecha 6 de abril
de 2022, donde se justifica el interés del Bunker de la Playa de Las Delicias
en Aguilas, de acuerdo al articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Regién de Murcia, y en el que se propone que se
inicie el procedimiento para su declaracién como bien catalogado por su
relevancia cultural.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud
de las atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la
Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia n.° 13/2022 de 10 de febrero,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia,
Turismo, Cultura y Deportes,

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracién de bien catalogado por su
relevancia cultural a favor del Bunker de la Playa de las Delicias, en el término
municipal de Aguilas, cuya identificacién y delimitacién figuran en el anexo
de esta resolucién, asi como sus valores y criterios de proteccion (expediente
administrativo nim. DBC 000015/2022).

2) Hacer saber a los titulares de los terrenos afectados por la declaracidn
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccion o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucion definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizacion de esta Direccidn
General para cualquier intervencién en el inmueble conforme a lo dispuesto en el
articulo 50 de la citada Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion deberd ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Aguilas, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la
misma puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de

NPE: A-140522-2380



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022 Pagina 14761

Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes en el plazo de un mes contado desde
el dia siguiente a su notificacién, segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas y en el articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, a 3 de mayo de 2022.—El Director General de Patrimonio Cultural,
Pablo Braquehais Desmonts.

NPE: A-140522-2380



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022 Pagina 14762

Anexo a la Resolucién de la Direccién General de Patrimonio Cultural,
por la que se incoa procedimiento de declaracion de bien catalogado
por su relevancia cultural, a favor del Binker o Casamata de la Playa de
Las Delicias en el término municipal de Aguilas

El Banker de la Playa de Las Delicias se ha redescubierto recientemente
en el interior de una parcela en C/Pescador de la urbanizacién Francina, en el
término municipal de Aguilas. Es semejante a otros buinkeres catalogados en el
planeamiento municipal de Aguilas, por lo que se propone su catalogacién como
bien catalogado por su relevancia cultural.

Introduccion.-

El Bunker o Casamata de la Playa de las Delicias (Aguilas) tiene unas
caracteristicas formales y constructivas muy similares a los catalogados en Playa
de la Tortuga (Calarreona) y Matalentisco (I y II), y junto con otros bunkeres
diseminados entre el término de Aguilas y el borde de la provincia de Almeria,
formaba parte de la Linea Defensiva Costera de Aguilas durante la Guerra Civil
Espafiola. Aguilas, durante la guerra estuvo adscrita a la Comandancia Exenta de
Almeria que abarcaba desde Cabo Cope hasta la linea de frente que tras la toma
de Mélaga en febrero de 1937, se situaba en la Sierra de LUjar al este de Motril
(Granada). La caida de Malaga motivo que las autoridades republicanas acelerasen
la construccion de instalaciones defensivas en el litoral ante la inminencia de un
posible ataque del bando sublevado. Se planificaron y se construyeron baterias
de costa y antiaéreas, estructuras fortificadas (trincheras y bunkeres) refugios
antiaéreos, se desarroll6 la Defensa Pasiva y se vio la necesidad de contar con
nuevos puestos de informacion y observacion. En conjunto estos trabajos se
prolongaron hasta los primeros meses de 1938. En el litoral mismo de Aguilas
se construyeron bunkeres o casamatas para ametralladoras en Calabardina, en
el Barrio de Colén (playa de las Delicias), Rocaor (playa de la Colonia), Casica
Verde (en la playa de Poniente), en playa de Matalentisco y en Playa de la Tortuga
(Calarreona), dentro de un sistema que tenia continuidad en el litoral almeriense.

Localizacion.-

El bunker se localiza en el extremo oriental de la playa de Las Delicias, en
el istmo que une el Cabezo de las Cuevas con el continente, entre las playas
de Los Cocedores del Hornillo y de Las Delicias. Se sitla en la parte alta del
istmo, proximo al cantil sobre la playa de los Cocederos, pero oculto desde ésta,
y enfocado hacia la playa de Las Delicias.

Referencia catastral: 001301800XG24B0001WH

Coordenadas U.T.M. HUSO: 30 ETRS 89 627.210/4.141.037

Accesos: Por el frente maritimo de Aguilas se toma la Avda. Dr. Barnard, se
sigue con direccion este hasta enlazar con la calle de la Urbanizacién Fransena y
con la calle Pescador.

Descripcién.-

Este tipo de bunker, también denominado casamata o “nido de
ametralladoras”, surge durante la Guerra Civil Espafiola como consecuencia
de la adopcién de nuevas técnicas de defensa y del uso de nuevos materiales
como el hormigdén y el acero por la ingenieria defensiva militar. Tiene

planta cuadrada, con orientacion noreste-suroeste, con unas dimensiones
aproximadas de 5 x 5 m. Estd re-excavado en el terreno, lo que mejora sus

NPE: A-140522-2380



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022 Pagina 14763

prestaciones defensivas y de mimetizacion. Responde al tipo de bunker o
casamata habilitada para dos maquinas o ametralladoras. Se accede por un
estrecho pasillo por el lado suroeste. El pasillo da a un habitaculo transversal
de planta rectangular en cuyo frente se abren los dos senos que acogen las
plataformas para el asiento de las ametralladoras; ambas estan precedidas
por una banqueta o rebanco para apoyo del tirador; en la parte posterior hay
sendos depdsitos para almacén de la municién. El espacio habilitado para el
asiento de las ametralladoras esta dividido por un muro de hormigoén. Las
troneras situadas en la parte frontal son rectangulares, de unos 0,20 m de
altura. La losa superior de hormigdn tiene unos 0,50 m de espesor; en su
construccién se observan hierros compatibles con restos de railes u otros
elementos reutilizados.

F. M. Guerrero ha diferenciado cuatro tipos de casamatas en el area de la
Comandancia de Almeria. El caso que nos ocupa se encuadra en el tipo B de
Guerrero, con seno doble para dos maquinas y sendos almacenes de municién
en la parte de atras. En general estos bunkeres se situaron en las propias playas
0 muy cercanas a ellas. Fueron construidas en hormigén en masa, u hormigon
armado, como es el caso que nos ocupa, con el frente orientado hacia el mary la
entrada por la parte posterior. En todos los casos son de techo plano, y disponen
de un perfil muy bajo, lo que favorece su mimetizaciéon con el entorno. Las obras
se iniciaron entre julio y agosto de 1937. Los investigadores F. J. Fernandez
Guirao y J. de D. Hernandez Garcia consideran que el disefio de estos blinkeres
se debe al ingeniero militar Federico Tenllado Gallego.

Criterios de proteccion.-

Se deben mantener las caracteristicas arquitectdonicas del bien; no se
permite ningln tipo de obra salvo las encaminadas al descubrimiento, proteccion
conservacién o acondicionamiento del mismo.

NPE: A-140522-2380



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUumero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022

Pagina 14764

52712500 52715000 52717500 i 527250,00 62727500 527300.00

414107500 4141075,00

4141050.00 4141050.00

OECIEE .
P O g e AR R B
o ™ i

e

4141025.00 4141025.00

4141000.00 4141000.00

4140975.00 4140975.00

Tipo de Bien
[ catalogado
® Blnker de la Playa de las Delicias

627125.00 627150.00 627175.00 a27250.00 aR27Z75.00 627300.00
SERVICI) DE PATRIMOND HISTORICO PTG O R 5 MR
Fiagide da Mamia Blhan Catalogads por U meleancia Culual PROVECCIOM: TR HU S0 304
Comsejaria da Presidencia Tudemo Culturs y Deportes Bl o 1 plivd 38 a5 Dadciaa ] 10 20 k1] Al m
D coiiden Goraral o6 Fatimonio Cultusl Thi de ASLILAS

NPE: A-140522-2380



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NGmero 110 Sabado, 14 de mayo de 2022 Pagina 14765
62712500 62715000 627175.00 627200.00 627225.00 627250.00 62727500 627300.00
4141075.00 + + + + + + + + 4141075.00
4141050.00 + + + + + + + + 4141050.00
Binker de La Piays de Las Deletsi ™,
Q\'/F:{.:"bﬁ da la Maya da Las Dalicias
414102500 + + + + + + + + 4141025.00
4141000.00 + + + + + + t + 4141000.00
4140875.00 + + + + + + ) ] 4140975.00
Tipo de Bien
[] catalogada
® Banker de la Playa de las Delicias
627125400 62715000 62717500 62720000 627225.00 627250.00 627275.00 627300.00
SERVICIO DE PATRMOND HISTORICD SISTEMA DE REFERENCIA: ETRIS
Regite e Muarcia Bien Catalogads por su mlsancis ol url PROVECCION: LT HUS0 100

Coorsejecia de Preaidencia, Tdem o Cultus y Depories
Drirg ot Gareral e Patimonio Cultusl

Bl o | playd oo 3. Dedcian
TAL de AGLILAS

] 1 20 ki ‘Hm

NPE: A-140522-2380

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	4105/2022	Decreto n.º 51/2022, de 13 de mayo, por el que se cesa a doña María Raquel Cancela Fernández, como Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social.
	4106/2022	Decreto n.º 52/2022, de 13 de mayo, por el que se cesa a don Víctor Martínez Muñoz, como Secretario General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	4107/2022	Decreto n.º 53/2022, de 13 de mayo, por el que se cesa a doña Elena García Quiñones, como Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	4108/2022	Decreto n.º 54/2022, de 13 de mayo, por el que se nombra a doña María Raquel Cancela Fernández como Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia.
	4109/2022	Decreto n.º 55/2022, de 13 de mayo, por el que se nombra a don Víctor Martínez Muñoz, Secretario General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	3913/2022	Orden de 9 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos general, concurso de méritos específico y turno de resultas para la provisión de pu
	3716/2022	Resolución de 3 de mayo de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 294/2021, seguido ante el Juzgado de lo Conte
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	3763/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-588/2022) de 29 de abril de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción interna.
	3762/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-589/2022) de 29 de abril de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	3761/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-590/2022) de 29 de abril de 2022, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	3764/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-612/2022) de 3 de mayo, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala Superior de Sistemas y Tecnologías de la Info
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	3756/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Búnker o Casamata de la Playa de Las Delicias en el término municipal de Águil
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	3741/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se modifica la Orden de 13 de junio de 2016 de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvencion
	3971/2022	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan los Premios de Artesanía de la Región de Murcia para el año 2022.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3943/2022	Extracto de Resolución de 5 de mayo de 2022 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Directa a Croacia y Serbia.
	3944/2022	Extracto de la Resolución de 21 de abril de 2022 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Directa a suecia 2022.
	3947/2022	Extracto de la Resolución de 21 de abril de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación de empresas productoras agrícolas en misiones comerciales, Misión Comerc
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3760/2022	Resolución de 29 de abril de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se somete a información pública y audiencia de los interesados el proyecto de Orden de la Presidenta del Servicio Regional de Empleo
	Consejería de Educación
	3964/2022	Resolución de 9 de mayo de 2022 de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dictan instrucciones dirigidas a los centros sostenidos con fondos públicos sobre el programa de gratuidad de libros de texto para el 
	3966/2022	Corrección de errores a la Resolución de 7 de abril de 2022 conjunta del Director General de Formación Profesional e Innovación y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplían y actualizan a 57 las cu
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	3994/2022	Orden de 11 de mayo de 2022, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueban las bases reguladoras de ayudas para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a las entidade
	4014/2022	Extracto de la Orden de 11 de mayo de 2022 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria correspondiente a la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a la
	IV. Administración Local
	Fortuna
	4016/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal, en el marco de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público. Expediente 764/2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-05-13T18:22:57+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



